
ROMÂNIA o JUDEŢUL OLT o CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 16 din 31 martie 2017

H O T Ă R Â R E
Ref. la: aprobare Strategie anuală de achiziţii si Programul Anual al Achiziţiilor Publice la nivelul

comunei Vîlcele pe anul 2017

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 31.03.2017,
Având în vedere :

Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Vîlcele,
Raportul compartimentului de specialitate întocmit de dna. Trică Mariana-Corina, inspector, 
însărcinat cu atribuţii privind achiziţiile publice,
Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism, protecţia mediului şi turism prezentat de dl. Boldoi Ion,
Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport prezentat de dl. Stănescu Marian,
Raportul comisiei juridice şi de disciplină prezentat de dl. Gherghe Cornel,

- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice,
art. 1 l,art. 12, si ale art. 13, din HGR nr 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publica/ acord- 
cadru din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, ale Ordinului ANAP nr 281/2016,cu 
modificările si completările ulterioare,
art. 36, alin.2, lit. „b”, „c” şi „d” din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 2001 - 
republicată,

în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 2001
- republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art.l n Se aprobă Strategia anuală de achiziţii publice la nivelul comunei Vîlcele pe anul 2017 , 
conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta.
Art.2 a Se aprobă Programul anual al achiziţiilor publice la nivelul comunei Vîlcele pe anul 2017 , 
conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta.
Art.3 a Se împuterniceşte primarul comunei Vîlcele să numească comisia de evaluare a ofertelor pentru 
fiecare achiziţie publică.
A rt 4 n Prezenta hotărâre se publică şi se comunică la:

Primarul comunei Vîlcele,
Instituţia Prefectului judeţului Olt,
Compartimentele secretariat şi financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate.


